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Organizimi i bréndéshem i Kishés dhe ad-
ministrimi i pasurive 18 manastireve, tg ki--
shave dhe komuniteteve fetare, bishet sipas.
| dispozitave t&-kiésaj Rregulloreje. o

DISPOZITA TE PERGIITHESHME

Neni 1. — Zhwillni né besimtarat i ndje-
njave 18 begnikérisé mdaj Pushtetit t& popu-
llit dhie Republikés Popullore t& Shqipériss,
si edhe i ndjenjés s& atdhe-dashurisé dhe t&
pérforcimil t& bashkimit kombsiar, g8 &shié
njé detyrd kryesore, patriotike dhe shogérore, .
e Kishés Orthodhokse Autoqefale 16 Shaipéri
\s&, kryhet me anén e shémbéllés personale té t&
gjithé punonjésve té saj dhe népérmjet t&
njé akbviteli t€ saf & gjallé dhe tz pa-ndér-
prere, i cili konsiston né mbrojtjen pa kush-
te tindipendencés, té sovranitetit dhe tin-
tegritetit tokésor t’Atdheut, né ruajijen ¢ fi-
toreve 1€ popullit, né realizimin e ¢do plani
dhe program! g€ ndérmirret pér lumtéring e
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popuilit dhe t& shoqirisé na pérgjithési, s
edhe né nxtitien dhe péritrahjen pa rezervs té
perpiekjeve t& popullit Shaiptar pér mbrojtjen
e kauzés s& shénjts t& padess né mbaré botén.

2. — Lidhjet g& mban Kisha Orthodhokse
Autogefale ‘¢ Shqipériss me kishat ortho
dhokse motra, q'i interpretojns dhe prakti-
kojné drejt parimet e larta Unglillore mbi

uring, pagén dhe véllazérimin e vértets
rdérmiet popujve, jané lidhje bashlépunimi

% gjithéanéshém dhe kryesisht lidhje shpir-

térore nga mé vellazéroret, 18 cilat harrihen
népérmjet nj8 bashkdpunimi kultural sa
mé 1€ ngushté ~ dhe t8 pandérpreré dhe
nj¢ bashképunimi té wvarhduarshém rreth
géshtjesh dhe problemesh t& pérbashké-
ta, g& lypin njé@ kuptimshméri recip-
‘roke dhe njé pérbellim dhe zgjidhje t& pér-
bashkéf, dhe q& synojné né ruajtjen dhe
mbrajtjen e orthodlioksisé s& virteté, né de-
nonecimin ¢ mashtrimit t8 parimewe t8 krish-
terimit, né skjarimin dhe lumtsring e besim-
tarévef orthodhoksé dhe n& 8 mirdn = sho-
qiérisé nE pérgiithés.

Pérpjekjet e pErhashkéta pér mbrojtjen .
€ pages, e cila éshté njd nga perimet bhazé

.18 krishterimi{, dhe pa t& cilén ruk mund
telzistojé joté dhe lumtérl, zénd véndin e
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" i lartg pér adminisirimin e pa

paré dhe kryasum né kito lidhje bashkep
nimj,

KAPTINA EL —
KESHILLI MIKST
' Neni 3, — Késhilli Mikst &sht; _

téshme dhe té pa-lujtéshme ta
dhokse Autogefale t8 Shqipdrls
Neni 4. — Késhilli Mikst administron
gjitha pasurité & lujtéshme dhe 18 pa-l jt&sh-
me 12 Kishés Orthodhokse Autogefale
Shaipériss me ane t& Keshillit i]
Pérhershim,

Kandidaturat pranochen
nga data e shpalljes,

Titullari, emrat e kandidatéve,
munikon késhillave kishtare g qytebeve
katundeve 48 juridiksionit & tij me m
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zévéndésve lokalg, t8 cilat késhilla kishtare
zgjedhin mjé prej kandidatéve t& paraqitur,

Rezulltatet i dérgohen géndrés s& episko-
patés me ané {é zévéndésve lokald, e cila
deklaron si antar t& Késhillit Mikst kandi-
datin g& ka fituar shumicén e votave, duke
i njoftuar emrin e tij Kryesisé s& Kishés.

Ng rast barazije votash, shpallen zgjedhje
t& reja. : ’

Neni 6. — Antarét llaiké duhet t8 jend
madhoré, shtetas shgiptaré dhe t& besimit
orthedhoks,

Neni 7. -- Kéghilli Mikst ka sidomos kéto
kompetenca:

ay Té ruajé dhe t& mbrojé interesat dhe
té drejtat e Kishés Orthodhckse Autogefale
té Shqipérisé. ;

by Té drejtojé dhe & rregullujé: céshtjet
administrative, kishtare, kuliurale dhe eko-
nomike t& t& gjithg Kishés,

c) Té mbajé institutet kulturore tg kishés
dhe té caktojé mjetet pér mbajtjen e tyre,

duke iu konformuar Nenit 17 t€ Ligjés mbi

Komunitetet fetare.

¢) Té véndosé mbi titullimin e dicgezave,
mbi kufijté tokésors té tyre, té zévéndésive
té tyre, si edhe mbi themelimin e diogezave
€ reja.
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d) Té kujdeset pér mbaré-vajtjen, kon-
trollin dhe shtimin e pasurisé sé lujtéshme

dhe t& pa-lujtéshme, e cila &shte prong e

pérgjithéshme e kishés.

dh) Té gjéjé mjetet e nevojshme pér
mbajtjen e kishave t& vobegéta, si edhe pér
rindértimin e atyre g& jané démtuar.

€) Té zgjedhé antarét e Keshillit Ekono~
ik t& Pérhershém.

&) T€ shqyrtojd raportin vietor t& pér-
pilluar ngs Késhilli Ekonomik i Pérhershém
dhe t& caktojé masat g&€ duhen marré pér
drejtimin e mirg t8 punéve kishtare.

f) T& shqyrtojé dhe t'aprovoié Buxhetin
kosumtiv té Kishés dhe t& fondit t& Sigu-
timit t& klerit,

. g Té shgyrtojé dhe taproveoié Buxhetin
preventiv té pérgjithéshém té Kishés.

gj) T'akordojé bursa pér studime fetars.

h) T& hartojé organikén e pérgjithshme
té Kishés,

KESHILLI EKONOMIK 1 PERHERSHEM
Neni 8. — Késhilli Ekonomik i .Pérher-

shém, si organ ekzekutiv i Kashillit Mikst,
ka kéto kompetenca:



a) Tadministrojé me andn e arganeve
mvartése pasurité e Jujtéshme dhe t& pa~
lujtéshme t& Kishés Orthodhokse Autoge~
fale t& Shqipérisa, :

by T€ verifikojé buxhetet konsumtive té
Kishés dhe t& fondit t& sigurimit té perso—
nelit kierik dhe tia parashtrojé kéto ypér
aprovim Késhillit Mikst baghké me rapor-
tet shkogités.

¢) Té hartojé projekt-buxhetin preven-

tiv vjetor dhe ti’a parashtrojé pér shgyrtim

dhe aprovim Késhillit Mikst. .

¢) T2 véré né zbatim vendimet ¢ Késhillit
Mikst mbi administrimin e pérgjithshém t&
pasurive {kishtare.

d} T€ propozojé masa pér forcimin e di-~
siplinés financiare kishtare.

dh) Té vendosé rreth pérdorimit té drej-
t8 {& fondeove t& calktuar,

€) T& kujdeset pér mbaré-vajtjen, kontro-
llin dhe shtimin e pasurisé s& lujtéshme
dhe té pa-lujtéshme t& Kishés,

&) Té hartojé raportin e pérgjithésham
vietor mbi punén e kryer, mbi té metat e
konstatuara dhe t& propozojé masat qé du-
het t& merren. :

f) Té shqyrtojé dhe taprovojé buxhetet

konsumtivé dhe preventivé 1€ komunitet:ve

lokale t& gyteteve dhe t& manastireve.
Neni 9. — Késhilli Ekonomik _mablidhet

zakonisht njé heré né muaj dhe jashts-

zakonisht sa heré gé e lyp nevoja.

Neni 10.— Antarét o Késhillit Ekono-
mik, pér punén e kryer, shpérblehen me Oré,
simbas ligjeve financiare,

 KESHLLAT KISHTARE T QYTETEVE .
DHE KATUNDEVE

Neni ‘11, — Késhillat kishtare lokale
(dhimogjerondité), jané ongani ekzekutiv dhe
administrativ 1 mbledhjes s& famullisé dhe
zgjidhen nga gjiri i saj. Kélo veprojné nén
kryesingé e titullaréve t'episkopatave ose t&
zévéndésive mitropolitane apo episkopale lo-
kale dhe shérbejné darovisht, - ‘

Neni 12. — Késhillat ‘kishtare = lokale
(dhimogjerondité) t& gyteteve, pérbéhen prej
katér deri gjashté vetash, pérvec kryetarit,
nga té€ cilat njeri klerik, dhe zgjidhen pér
dy vjet nga gjiri i mbledhjes s& famullisg,
me vota té hapta dhe direkte. .

At dhe bir, véllezérit, bashkéshortét,
vjehri dhe ‘dhéndéri, s'mund t& jeng hashké
antaré késhillj, ‘
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13. — Késhillat Lishiare t& katuna-i-
beheén prej priftit t& katundit
prel dy deri e amamsh

"__ idhen per dy vijet.

Au'l.taneﬂt e k&lﬁllwe “kish~

¥, ~— Titullarl 1 epnskopatm os-

impnhmné apo episkopalé lo-
ij para se {73 mbam:e periudha e
kishtar. shyallin sgjedbje

.—Me&h]etdotebehenmbas

dita e ahpalljes, n& t& cilat

t8 drejté t& marin pjest. % gjiths be-
it padallmn.,elkm qé kané moshén

qé gizojné 18 drejtén e voti-
. me lgiet pérlsatése t& Shtetit.

. Nga gliri i mbledhjes propo-

> mwtmmhyméetltw

ikopatés, zéviEndssit, ‘ose njé fa-
,deleguar ’
. — Zgjedhjet tobikqyren nga njé

xandidaté pér késhillat kishtare

: fhe 4-0.pkr kishillat kishtare 18

katundeve, f&cfiét vihen né vot# njé tige nfé

3] pas rradhés g€ jand

ta giysma e kandidatéve q& o t&

tat mé t& shumta do. t&

Kishtar. Pérfundimi | g il

titullarit t'episkdpatés.

Neni ‘18. — Antari klerik| i Ké
far zgtjidhet prej Kierikéve 1 qyteti

gjiri i tyre.

Neni 20. — Késhilli kﬁﬂ :

konisht njs heré né muaj 4
sa heré g¢ e lyp nevoja.

Neni 21. — Mbledhjen e késhilli
12 gytebave ose t2 katundeve ¢

llm mennhere
Netii 22. — Mbledhja

kur ndodhen prezamt mé

antaréve, dhe vendimet.

éthjeeh’oétévotaw,si ashilla
t& qyteteve ashtt edhe pér af
Neni 23, — Cde antar'{ késh

& nuk merr pjesé né s




& zgjedhjet ka marré votat meé t& shumta.

Neni 24. — Késhillat kishtare lokale kané

két: kompetenea: '

a) Té kujdesen pér inveﬁtaﬁzimiﬁn e rre-
gullt t& pasurisé sé lujtéshme dhe t& pa-lu;—
téshme & kishave. )

by Té kujdesen pér ruajtjen dhe #fcimm
e pasurisé sé lujtéshme dhe té pa-lujtéshme
té kishés. - -

¢} Tinteresohen pér miré-mbajtjen e
ndértesave kishtare dhe pér ruajtjen e Kki-
shave, sidomos t& sendeve me vleré arkeollo-
gjike, dhe pér pajisjen e kishave_mei sefxf‘l‘dgt
& nevojéshme si: Tkona, libra, veshje te"she-nj—
ta dhe me gjithécka nevojitet pér shérbesat
kishtare. . 1ot e a3

Té zgiedhin, né gofté se véndet nér y-
te‘teg)iané ggakante, igxmuﬂtarin, c_ihja%omr}
dhe fzsal’zét_ Nér katundet famulltari zgﬁdh?u
nga mbledhja e pérgjithéshme e famql;lse;
N& emérimin e priftérinjéve dhe té dhj{:ukg-
neve episkopi ruan veton pér arsye shpirté-
rore. e o

d) Té zgjedhin dhe t& mbikqyrin ku;](dras:
taring kishtare né kryerjen e detyrave t&
saj. ,
}dh) Tremérojné dhe té pushojngé shérbye-
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sat e kishave, ndérsa ongenizimi i koreve
mbetet né kompetencén ¢ titullaréve.

e) Té giend mjetet e nevojéshme pér
ndregjen ose riparimin e kishés dhe t& ndér~
tesave t& saj, t& destinuara pér kultin hyjnor.

€) T’intereschen pér pérmirésimin e gjén-
djes ekonomike t& personelit kishtar.

f} T& propozojné dhe té kérkojné aprovi-
min e Késhillit Ekonomik t& Pérhershém mbi
pérdorimin e fondeve disponibdl ta kishiss,
pérvec rasteve me kavakter urgjent.

g) Té shgyrtojné né mbarim té vitit fi-
nanciar buxhetin kensumtiv dhe tia para-
qisin kété bashké me njé raport shkoqités
Kryesisé s¢ Kishés me ang tVepiskopates, e
cila dubet t& c¢fagl mendimin e saj relativ.

gj) T€ hartojné buxhetin preveniiv vie-
tor dhe t'ia paraqitin k&t pér aprovim Ké-
shillit Fkonomik, népérmjet géndrés s'epis~-
kopatés.

. h) T& krijojné biblict-kén e famullisé, du-
ke e pajisur me libra 1% dobishme.

KUJDESTARITE KISHTARE
Neni 25.- Ksshilli Kishtar i Qytetit
zgjedh jashte gjirit t& *ij dy deri tre kuj-
destaré pér ¢do kishé pér njé periudhs prej
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dy vjetdsh, t& cilét aprovohen prej titulla-
it kompetent dhe shérbejné darovisht.
Neni 26. — Té dreitat dhe detyrat e kuj-
destardve t¢ kishés ja%: ,
a} Té marrin pjesté né mbledhjet o késhi-
Ilit kishtar me voté konsulltative,
b) Té pérkujdesen pér t8ré pasuriné e luj-
téshme dne té palujtéshme i€ kishés. simbas
- inventarit. '
¢) T'inkasoiné kontributet kishiare dhe
tia dorézojné sekretar—l]ogar’itarit lokal kun-
dre;t deftese t& rregmll pér t’i derdhur ng
¢} Té perkunjdesen pér ndértesat kishia-
re dhe oborin e Kishés q€ t& mbahen né
gjéndje 18 miré, duke i béré propozime pér
kéto Késhillit kishtar, .

KESHILLAT MANASTIRJALE

nial), pérbi-ihet prej 1 ymenit ose adminis-

prej ka.tundeve me t&
Né rast se manastiri
pjeri antar zgiidhet nga gyteti.

Neni 28. — Antarét @ Késhillit Manastir-
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jal (igumenial), zgjidhen pér njé periudha
prej dy vjetésh, prej katundeve ose kishillit

kishtar t& qytetit respek:

Neni 29. — Emrat e
manastirjal, i njoftohen
lokal titullarit t'episk

Neni 30. — Rashilli
Zakonisht njé herd na
zakonisht sa heré q& e

tiv, jasht giivit 18 tij.
tarévet t& késhillit
e ané € révénddsit

8s, 1 cili aprovon.

anastirjal mblidhet
usj dhe jashté —
lyp nevoja, thirret

prej administratorit klerjk ose jgurnenit i cili
e kryeson dhe ky ka kuorum kur ndodhen
prezent dy antaré pérvec kryetarit.

Neni 31. — Kompetencat e kashillit ma-

nastirjal jans:

a) Té perkujdeset pér mbaré-vajtjen e

manastirit dhe pér
pérparimin e tij t& gji

b} Té vendosé mbi j
manastirjale, mbasi mé
vimi 1 Késhillit E kon

s-funksionimin  dhe

térsimin e pasurisé
mareé té mirret apro-
ik t& Pérheréshém:

me aprovim & Késhillif Ekonomik vendoset

gjithashtu edhe blerja e
shifet se kjo éshté ng
¢} Temrojé oge &
manastirit, me pérjasht
klerik. .

ndonjé pasurije, kur

obi t& manaatirit.,
oqé personelin e

im t'adminisiratorit
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¢) Té hartojé buxhetet konsumtive dhe
preventive & manastirit 48 cilét ia| paragi-

$in zEévéndasisé lokals nga ku mvaret.
Neni 32. — Keshilli manss irja%unksiu-

net e {ij ekonomike-financiare i en hé
bazé t'instruksioneve t& dhéna nga Kryesija
e Kish&s dhe ng konformitet me ligjet pér-
ketése né fugl. o

KAPTINA IL
KRYEPISKOPI DHE EPISKOPRT

Neni 33. — Kryepiskopi dhe episkopdt,
pérveg 1€ drejtave dhe detyrave gé| parashi-
kohen né€ nenin 27 dhe 3G t&|Statutif, jans

1€ pérhershém dhe nuk mund t& iransfero- |

hen vecse né raste t8 jashtd-zakongshme,
kur Sinodhi i Shénjté e shef t'arsyeshme.
Neni 34, — Afati g@ndrimit t& njé dio-
qeze vakante me nj& zévéndés| episkopal t&
pérgjith&shém provizor, pér ta zi;lﬁn flitet
né nenin 27 gérma h & Statufif, tohet né
tre muaj.
Neni 35. — Pushim’ i Kryepiskopit dhe
episkopéve, béhet pér fsje t& rénda dog-
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matike dhe kanonike, pér faje ordinere dhe
pér arsye extraordinere.
. 8) Pér faje 8 rénda dogmatike dhe ka-
nonike giykohen prej Sihodhit tg Shénjts,
né konformifet me nenin 11, gérma dh, &
Statutit. Vendimi jepe me shumicd votash,
€ apollogiija e t'aku-
zuarit, i cili detyrohet t'a paragit? kété me
shkrim ose t'a b&fé| verbalisht brénda pesé
ditéve ngs dats e .njoftimit,

b} Kryepiskopl, |episkoptt dhe gjiﬂlé

 funksionarét e tjers n# shérbim 8 iishes,

Q€ shkelin ligjet e Shtetit
zakonot ¢ mira dhe |q&
tivitet anti-demokrs
pérgiegiésija tietér, me
Bit Ministerjal mund

rendin publik ose

) . Kry
Sinodhit, pér shkak
Pfeqérije, 8 cilat nuk
mbushin detyrat e ty
dorghegjen e tyre Si

Sinodhi i Shénjte
koj& nga detyra Kryepiskopin, sinodhilt,
ose gdo Klerik tjetér, kur konstaton se per




shkak sémundjeje kronike ose plegérije,
kéta nuk jané né giéndje t& pérmbushin de-
tyrat e tyr.e Pa aftésija né puné provohet
kurdoheré me raport mjekésor.

Neni 37. — Kryepiskopi, episkopét, epis~
kopgt titullaré dhe zévéndésit e tyre, gézoj-
né té drejté lejeje t& zakondshme 30 dité né
vit, ndérsa zévéndésit mitropolitané ose
episkopalé lokalé dhe priftérinjté, 15 dité ne
vit.

EAPTINA IIL

ZEVENDESIT MITROPCLITANE DHE
EPISKOPALE LOKALY

Neni 38. — Kompetencat e zévéndésve
mitropolitané dhe episkopalé, lokalé jana:

a) Té drejtojné aktivitetin pastoral, kul-
tural dhe shoqéror té klerikévet t& juridik-
gionit té tyre.

b} Té zbatoind vendimet dhe urdhérat e
organeve superiore.

¢) Té kujdesen g& famullitd vakante t&
juridiksionit té tyre té mos mbeten pa fa-
mulltaré, pér kryerjen e shérbesave fetare.
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¢) Té b&jné mbledhje té pérmuajshme
me klerin e juridiksionit t& tyre dhe ti ja-
pin udhézimet e nevojshme pér kryerjen e
misionit t€ tij fetaro-patriotik, duke mbaj-
tur dhe proces-verbalet pérkatése,

d) T’i parashtrojné njé raport t& hollé-
sishém gendrés s’episkopatés né fund té ¢do
tremujori, mbi gjéndjen e jyridiksionit t&
tyre. _

dh) T'inspektojng, t& paktén dy heré né
vit, t& gjitha famullité e juridiksionif té ty-
re, pér té kontrolluar dhe konstatuar pér s’a-
férmi giéndjen e kishave, té manastireve dhe
perakliseve, duke ia raportuar rezulltatin
episkopatés sé tyre.

e) Té mbajné prectokell té rregullt pér
t€ gjitha veprimet, duke sistemuar aktet dhe
arshivén e zévéndésisd sé tyre.

€) Tinteresohen pér mbajtjen e ploté

Pinventarit t& pérgjithdshém té kisnave dhe

té manastireve t& juridiksionit té tyre, njs,
kopje té t& cilit t'ia dérgojné gendrés s'e-
piskopatés,

f) T'intereschen pér mbajtjen né rre-
gull dhe né regjistrat pérkatése t& llogarive
t& kishave dhe t& manastireve t& juridiksio-
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nit t& tyre, me ané té sekretar-llogaritaréve,
né konformitet me udhé&zimet financiare.

g) Té kujdesen pér mbajtjen né rregull
té regjistrave té pagézimeve, t& kurorézime-
ve dhe t& varrimeve t& t& gjithé juridiksionit
té tyre.

gj) 1€ kryesojné késhillin kishtar lokal
(Dhimogjeronding) dhe c¢do mbledhje g& ka
té b&jé me zgjedhjet.

KAPTINA IV.
FAMULLTARET

Neni 39. — Famulltari &shté udh&heqgssi
shpirtéror i besnikéve té famullisé.

Neni 40. — Kompetencat e famulltarit
jané kéto: '

a) Té véré né zbatim t& gjitha dispozi-
fat e Statutit, t& Rregullores, té vendimevet
dhe urdhéravet t'organeve kishtare né lidh-
je me famulling,

b) Té thérrasé dhe t& kryesojé késhillin
kishtar nér katundet, kurse né qytete ky
kryesohet prej titullaréve ose zévéndésve t&
tyre lokalé.

2a

¢) T€ mbajé njé regjistér te t& giithe
besnikéve t& famullisé sé fij.

¢) T mbajé shénime mbi pagézimet, ku-
rorézimet dhe varrimet t& cilat detyrohet n&
fund t& ¢do muaji tia dérgol zévéndesiss
lokale nga ku mvaret. ]

d) Té kryejé shérbimet fetare simbas
rregullave dhe tradités s€ Kishés.

dh) Té kujdeset pér mbajtjen né rregull
t& llogarive té Kishés sé katundit ku shér-
ben, né konformitet me wudhézimet finan-
ciare, dhe t& mbajé né rregull arshivén e
kishés mbi té gjithé korespondencén q&
zhvillohet nérmjet tij dhe organeve supe-

riore.

e} Té mbajé kronikén e kishés né t& ci-
1&n shénon agjarjet historike.

&) Té kujdeset pér mird-mbajtien e
orendive dhe {& robeve t8 shénita.

f))T& njoftojé zévéndésingé mitrepolitane
ose episkopale nga ku mvaret pér cdo erezi
ose anomali g& mund té ngjasé na famullin’
e tij. !

Neni 41. — Pér t'u dorézuar (hirotoni-
sur) né gradén e dhjakonit ose priftit nje
kanditat, duhet:

a) Té jeté i krishter orthodhoks dhe i
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e & duhet t& pa-
Per P'u dordzuar, jang: o
ti shpirtéror,
t aftésija o

t€  vértetuar

i giéndjen shan-

jelljeje | t& I&shuar
mpetente.

ti nga prokurorija

{én e gruas, t& vértetusr nga
pullor kompetent, me anén e s~
deklarojé se pranon dorézimin e

hkéghortit t8 saj né gradén klerikale.
) Vendimin e famullisé ose té Kiéshiilit
ishtar pér zgjedhjen e kandidatit. INjé kan~

Krvesisé

jané:

idat mund i@ dorézohet dhe pa vendim 1@

oge t& Késhillit kishiar, por ky do

gohet si famulitar passi t& mirret mé
& vendimi i famullisé ose 1 késhillit pdr-

f)| Lutjen e tij pér t'v dorézuar  (hircte-

tisur).
TMeni 48, — Té gjitha kéto dokumenta 1
pércillen titullarit fepigkopatés, 1 citi, passl

i studjo ndhe provon kendidatin, ia pércjelld

& Kishés me shénimet e rastit, @

cils duhet té intereschet’ q@ pranimi ose
mozgranimi i tij t@ vendoset brénda 40 ditd-

va
EAPTINA V.
ADMINISTRATORET E MANASTIREVE
(IG
» Neni 44 — Kompetencat ¢ administra-

toritl klerfle (igumienit) & njé managtiri,
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. a) Té pérkiides = . .
perparimin e rtluana:‘:tnpte rsimdbhfe?ajtmn, dhe seminare ose shkolla' t& mesme fetore, né
; ei-lJie\ ditsﬂliﬁne t3 péiret t;téshmlg; fbﬂmen me t& shkurtra perfeksionimi dhe me ang
= 4ll& getésije shpirte erencash.
: : Neni 46, — Konferencat ghvillchen né
bazé t8 njé programi té hartusr nga seksiont
i kulturés dhe t{aprovuar nga Sinodhi i
Shénjta. K
Kurse mund t8 zhvllioheh dhe me psalté-
rit, me gellim qé té perfeksionchen né de-
gén e tyre.
Neni 47, — Kryesija e Kishés nxerr njé
revistd- t& pérmujshme si organ zyriar {8
saj, me titull «Orthodhoksija» dhe me pér-
mbajtje fetaro-kuliurore dbe kombgtare t&
dobishme pér klerin dhe besimtarét.
Revista nxirret nga seksioni i | kulturés
me drejtor pirgjegjés t& caktuar nga Sino-
dhi i Sheénjté.
Neni 48. — Pajtimi vietor i revisiés cak-
tohet me vendim té posagdm t& | Késhillit
"Ekonomik 1é Pérhershém.

KAPTINA VIL

PERSONELJI I KRYESISE DHE 1
 EPISKOPATAVE
1. — DRGANIKA.,

Nenl 48, — N& konformitet me Nenin -




28 té Statutit, Kryepj i i
‘ , yepiskopi ndihm &
kryerjen e detyrave t& tij nga: ohet né
i) 1; _]e episkop ndihmés.
dhit,) jé sekretar i P‘érgjithshém i Sino-~
¢) Njé Kryedhjakon.
Neni 50. — Prané Krvesisé sé
g 0. yesisé sé ishé
funksionojné edhe kéto seksione- fishes
1) Seksioni i administraté
stratés, qé pérfshin:
a) Referentin e personelit. 9% perishin:
b)) Iﬁrrshivist-iprotokollistin.
¢) Nénpunésin e ekonomatit-i i
3 Kormtin. inventarit.
d) Shoferin.
dh) Korierin.
e) Shérbyesin.
2) Seksioni i kulturés g8 péfshi
éfshin:
a)} Shefin e kulturés. e p .
b} Predikatorin.
¢} Referentin e kulturés.

3) Seksioni ko-financiar ad s
shin ) eksiont eonomiko-financiar, qé pérf-

a) Shefin e llogarisé.

b) Llogaritarin.

¢} Referentin pér pasurité ki
sty P € kishtare dhe
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Neni 51. — Seksionet e sipér-treguara.
udhéhigen nga Kryesija e Kishés népérmjet
t& Sekretarit t&¢ Pérgjithshdm t& Sinodhit.

Neni 52. — Cdo episkopaté ka kéte
personel:

a) Sekretar.

b) Dhjakon.

¢) Predikator. v

c) chis‘&Arshi‘vist—Protokoliist.

d) Shérbyes.

‘Neni 53. — Né ¢do zévéndési mitropoli-
tane ose episkopale lokale, pérveg zévéndé~
sit, ka dhe njé sekretar-llogaritar lokal.

1II. EMERIME.
Neni 54. — Episkopi Ndihmés, i parashi-

kuar né Nenin 28 té Statutit, emérohet nga
Sinodhi i Shénjté né konformitet me kano-

“net e shénjta.

Neni 55. — Népunésit e Kryesisé sé Ki-
shés dhe t'episkopatave, emérohen dhe pu-
shohen si mé poshté:

a) Shefi i Seksionit t& kulturés, predi-
katorst, referenti i perscnelit dhe referenti
i kulturés, emérohen dhe pushohen nga
Kryesija e Kishés me pélgim té¢ Sinodhit.
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b) Shefi 3 llogarisé, referenti i pasurive
Kishtare dhe mansastiriale dhe
emérohen dhe pr

shés me Pélgim
¢} Sekretarst

ishohen nga Kryesija e Ki-
18 Késhillit Mikst,
e episkepatave, emérchen

dhe pushohen prej titullaréve respektive, me

. PElgim t& Kryes

§) Giith& néngp

s& Kishds dhe
dhe pushohen

d} Sekretarli
mitropolitene os
hen dhe pushoh
‘mogjerondija) i
prej titullarit pa

staton se njé selg

detyrat e ij, ka

njiheré dhe t& kérkojs pushimin e {ij

Keshilli kishiar,

ni.

s€ gé Kishés,

unéstt e fjeré t8 Kryesisé
tepiskopatavet, emérohen
j titullaréve respeldtive,
arifarét &  zEvendésive
episkopale lokale emgro-
nga K&shilli Kishtar (Dhi-
véndésisé dhe aprovohen
atés, por titublart, kur kon-
retar-llogaritar nuk i kryen
t€ drejté t'a pezullojd me-

ngs

- DETYRAT

Neni 56, — jekre’mri i Pérgjithéshém i

Sinodhit, { oili &
28

ht8 njékohésisht dhe Sek--

ka kélo detyra:

retar’ i Pérgjithéshém | Kryesls s¢ Kishds,

8) Kryen gjithd pundt a.dmipish'a’dve, t&
esisé sé& Kishés, o )
Kr!;a) Mban proges-verbalet e mbled:!::]e?i t,e
Sinodhit dhe & késhillave t&€ lar'l'.a té kis gst.
‘@) Kryen c¢do llgjé detyre q& 1 ngarkohe

¢ .t& kish&s dhe nga Krye

or&, nji her# né vit, £1 pa-

§) Ko per de t& Kish#s njé raport.

ka lkéto. detyra:
a} Botlimin e : )
fibrave t& tjera p‘érmba]_tjle fetaro—mora:ft
" b) Pregatitjen ma.terialLt"te pred:k. the
t Tjalés sa Zotit ndér kisha plr t& diela dh
t4 kremte, nén kontrollin e Kryesis & Ki~
shgs. | .- o |
idesion qf kishat t8 jend t& pajlsu-

2) Kujdesjen q8 ki
Ta ng.e orendité kishtere dhe hhmt_ kis}:ta;re.
¢) Krijimin e|biblictekave ndér zévén--
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désité mitropolitane dhe episkopale lokals:

_d) Pregatitjen e léndés pér konferencas,
pér ngritjen kulturale ts klerit dhe t& psal-
téve, nén kontrollin e titullaréve, n

dh) Pérkthimin e librave ipér letéraing
kishtare. ‘

e) Dhe né pérgijithési merret me ¢do pro
blem kulturor kishtar qg preckupon kishén,

€) Nj& heré& né tre muaj e ka pér detyré
ti paraqiti Kryesisé sg¢ Kishés njé raport
mbi veprimtaring kulturale me propozimet
pérkatése. '

Neni 58. — Detyrat e shefit t& seksionit
ekonomiko-financiar jané:

a) Té kujdeset pér mbajtjen e kontabi-
litetit simbas rregullave financiare.

b) Té japé t& gjitha elementet kontabile
pér pérpillimin e buxhetit vjetor.

c) T¢ ndjeké me kujdes dhe t& kontro-
llojé her& pas here zbatimin e pérpikté {8
buxhetit té pérgjithéshém, si edhe t& bu-
xheteve lokale.

¢) Té studjojé dhe ti referojé Késhillit
Ekonomik cdo masé qé ka lidhje me pér-
mirésimin ekonomik té& Kishés.
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dy Té kujdeset pér mbajtjen e inventarit

té pasurigé kishtare.

& japé &z kiarimet

dhy Té jape udhezxmgt dbe s met
pérka)tése né lidhje me dispozitat ge kané té
béjné me kontabilitetin. o

e) Té kryejé t& gjitha vepri.met nit lidhje
me fondin e sigurimic te klerit.

Neni 59. — Detyrat e referentit t& per-
sonelit jan&: - _

a) Té mbajé evidenca 18 rregullta d.he bi-
ografité e krejt personelit kishtar, klerik dhe
laik. ‘ » -

b) Tinteresohet pér mbajtjen n'evidence
t& personelit klerik dhe llaik.

IV. — GRADAT KISHTARE TE NDERIT

Neni 60. — Né& koﬁformitet me Nenin 23
ts& Statutit, priftérinjéve u jepen kéto grada
nderi:

a) Sagellar.

by Ekonom. ,

<) Ekonom Stavrofor. o

Neni 61, — Gradat e nderit, q¢ permen-
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den né Nenin 60, gérmat a, b, c, jepen me
bropozim tg titullarit respektiv dhe me ap-
rovim té Sinodhit t& Shénjté, né kéto raste:

a) Kur konstatohet se &shts shémbéql na
besé, né sjellje dhe n& kryerjen e shérbime-
ve fetare.

b) Kur me inisjativén dhe punén e tiy
ka ndértuar ndonjé Kishé.

¢) Kur ka treguar aktivitet pér mbrajt-
jen e t& drejtave t& Kishés Orthodhokse dhe
pér mbrojtjen e Atdheut. .

) Kur tregon aftési dhe aktivitet t& gjalle
administrativ.

d) Kur me pérpjekje t& médha mrin ta

béhet njé predikator i miré i fjalés sé Zotit.

KAPTINA VIII. —

SIGURIMI 1 KLERIT

Neni 62. — Prané Kryesis s@ Kishés kri-
johet «Fondi i Sigurimit t& Klerit», i cili ka
pér qéllim t& sigurojé t& gjithé klerikét e
Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipé-
risé, o '

Neni 63. — Fondi i sigurimit & klerit
pérbéhet nga: : o

a) 50/ mbi rrogat e personelit klerik q&
derdhet 'nga punédhénési né fund t& ¢do mu-
aji‘ e 0

b) 20/, mbi t’ardhurat bruto té kishave dh(—:
t& manastireve, té cilat de?dhen nga kéto
né. mbarim t& c¢do tremujori; | .

¢) Nga kontributi vullnetar l%‘ mbi rro-
gén bazé gé derdhin klerikét e siguruar n#&
fund té cdo muaji.

Neni 64. — Konsidercohet si rrogé€ bazé,

.rroga g€ i paguhet klerikut nga Kryesija e

ishés plus shpérblimin g€ ay merr nga
kﬁiﬁedsi, ilotjfté k;?e shpérblim ec_i_l}e né natyré;
me pérjashtim té tihirave (raséshmeve),
Neni 65. — Sigurimi i kler%.t pérfshin: )
a) Shpérblime né t& holla né rast pa sf:ef
sije t& pérkohéshme pér pune, (per 'klex'*'x é :e
siguruar dhe pér pjestarét e farmljeye te tyre.
 b) Shpérblime suplementarf“ né té holla
pér ushgim dhe pajisjen e fémijés me ‘sel?de’?
¢ nevojéshme dhe pér shpenzime vtetrnmi, si
pér té siguruarin ashtu edhe pér pjestarét e
familjes s tij.

(A1)
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&) Pensio
heréshme pér
Jamiljare na
Neni 86. — Klesiky ; s '

L 88, ! i siguruar g behet

:é pad-;ftg. pér ung, pér shkak sémundje, ka
o rejté pér 1jé shpErblim né t2 holla pér
gjitha ato dité pune qé ndodhet | sémurs

ng rast pa aftdsije 12 pér-
puné (invaliditet), dhe ndihma

né masén g8 parashikohet Pér nénpunsit e

siguruar detyrimisht nga Shteti.

Neni 67. — Kleriku 1 siguruar kur i find -

njg fémije,
fiks dhe né g
diguruartt detyrimisht prej Shtetit, pér line

-ﬁé “drejté né njé shpérblim

dje, pér pajisjen e fEmijés me sendet e nes

vojéshme dhe |pér ushgimin e Emijés pér
-9 muaj, né qofté se ka punuar jo mé pak g
6 muaj n& puné t3 pa ndérprerd para lindjeg

Neni 88. — Shpérblimi Pér lind i

_ e nuk je-
pet né kéto raste: : :
] iku { sigurnuar 8sht& larguar pa
leje nga puna, ose kur &shts pushitar nga
ptma“per faje pa_;rashlkuara né Statutin e
Kishés dhe nd kitg Rreguliore,

b) Kur mwujore e klerikut t& sigy-
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vdekjeje t@ t& slgurysrit,

femijs, shpérbl

& perashikon ligja pir t& .  pjestarét ¢ fa

ruar né muajin e fundit para lindjes kalon
g ar nga dispozita pérkatése

imet shognore.

¢) Kur néna banon né fshat dhe familja

né té ¢ilén bén pjesd realizon fitime nga eko

nomija bujqésore dhe paguan tatim-fitime,
¢) Kur fémija lindet e vdekur.
Neni 69. — Kur lindén dy ose mé shumé
i pér lindje jepet pér se-
cilén fémijé simbas dispoziteve 1€ sipfrme,
Neni 70. — Kur kleriku i slguruar wies,
jes s& tij keang t& drejté ng

pér shpenzime varrimi, ng

ni ©hpérkGim.
. ikohet nga Ligja pér t€ si-

" guruarit detyrimisht nga ana e Shtetit.

Neni 71. — I siguruari ka t& drejté pér nje
shpertlim pér shpenzime varrimi kur i vdes
ndonj# nga pjestarét e familjes s€ tij, n& ma-
‘sén qé parashikohet pér tg siguruarit detyri-
misht nge ane e Shtetit. '

Neni 73. — Pjestars té familjes né ngar-
kit t& klerikut t8 siguruar, konhsiderchen
kéta; ' '

a) Fémijét e lindur me marfést ose t'adop
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tuar, véllezérit dhe motrat nén 16 vieg, ose
nén 20 vjeg kur vazhdojné mésimet ng ndo-
njé institut shkollor.

b) Prindérit e klerikut t& siguruar q& ja-
né né ngarkim efektiv té' tij dhe gruaja.

Neni 73. — Shpérblimet pér pa-aftési té
pérkohéshme pér pung (sémundje, barrg, li-
ndje), si edhe shpenzimet e varrimit, duhet
te kérkohen brénda tre muajve nga data né
t5 cilén ka lindur e drejta. :

Kérkesa pér shpérblim lindjeje (ushgim
dhe pajisje fémijés me sendet e nevojshme),
duhet t& paragitet brénda 6 muajve prej di-
tés s& lindjes. ‘

Neni 74. — Shpérblimet e pérméndura
né Nenin 65, gérma a, paguhen né. bazé té&
faturés ose diftesés sé& spitalit apo materni-
tetit, e cila duhet t& jeté e shogéruar dhe me
raportin e mjekut. Kur éshté rasti pér pjes-
tarin e familjes, pérvec diftesés dhe raportit,
duhet dhe njé certifikaté nga gjéndja civile,
me anén e sécilés té& vértetohet génja e per
sonit né ngarkim té klerikut t& siguruar:

Neni 75. — Shpérblimet e pérméndura
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né Nenin 65, gérma b, paguhen né bazé té
certifikatés sg¢ lindjes.

Neni 78. — Shpérblimi pé&r shpenzime
varrimi & pérméndet né Nenin 70 dhe 71,
paguhet né bazé t& certifikatés sé¢ vdekjes. ’

PENSIONET

Neni 77. — Né mbéshtetje te sé drejtés
kanonike dhe t& traditds kishtare, simbas s&
cilés Kkleriku éshté i pérhershém né detyré,
ky nuk mund t€ dalé né pension pér shikak
plegérije, por vetém pér shkak pa-aftésije né
pérmbushjen e ‘detyrave t& tij, '

Sasija e shpérblimit do t& paguhet né
masén e parashikuar nga Ligja mbi siguri-
met shogérore shtetérore pér invalidét e ka-

" tegorisé s& paré.

Neni 78. — Kur kleriku i siguruar vdes
qofté me vdekje naturale qofté aksidenia-
lisht, familjes s& tij mund t’i jipet nj& ndih-
mé vjetore né sasi qé do té caktohet nga Ké-
shilli Mikst pér ¢de vit.
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DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 79. — Nj& késhillé kishtare, e cilés-
do gradé qofts, ose nj& késhillg manastirja-
le. apo antaré té tyre, mund t& revokohen
edhe para mbarimit t& afatit pér té cilin ja~-
né zgjedhur, me kérkimin e Kryesisé s¢ Ki-
shés apo té titullaréve t'episkopatave, ose
me kérkimin e dy t& tretave té zgjedhésve.

Neni 80. — Kjo Rregutlore mund t&é modi-
fikohet vetém me vendim té Késhillit Mikst.’

Neni 81. — Ményra e progedurds sé giy-
kimit té ¢éshtjeve disiplinore gé 1 referohen
gjykatave sglirituale dhe kompetencds sé
Sinodhit, si edhe digpozita té tjera pérkatése,
do t& caktohen hollésisht né njé rregullore
té posacme t& hartuar nga Sinodhi i Shénjte. '

Neni 82, — Kjo rregullore e pérpilluar né
konformitet me dispozitat e Statutit t& Ki-
shés Orthodhokse Autogefale té Shgipérisé
dhe. t& Ligjés mbi Kemunitetet fetare, hyng
né fugi pasi mg paré t’aprovohet nga Késhi-
1li Ministror,
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